

No. of Printed Pages : 4

RGD-001

**Ph. D. IN GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES (PHDGDS)**

Term-End Examination

December, 2021

**RGD-001 : GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES : CONCEPTS AND THEORIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions.

All question carry equal marks.

1. Examine the emergence of Gender and Development from women in Development (WID) as theoretical perspectives in detail. 20
2. "Globalization is both a transcending phenomenon and a process." Comment. 20
3. How do we differentiate between growth and sustainable development ? Explain from gender perspectives with suitable examples. 20

4. "Women's labour force participation is increasing in all sectors and levels from 1950 to mid 2014." Discuss this statement from the perspective of feminization of labour and market led development. 20
5. Analyse the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Programme (MGNREGA) from Gender perspectives. 20
6. Examine the concept of Gaze with reference to the New Media and other forms of media. 20
7. How do we conceptualize Empowerment ? Discuss various dimensions of empowerment using a case study. 20
8. Analyse how gender became a determinant to access health care facilities by women. Explain with the help of suitable examples. 20

P. T. O.

RGD-001

पी. एच. डी. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)
(पी.एच.डी.जी.डी.एस.)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर. 2021

आर.जी.डी.-001 : जेंडर एवं विकास अध्ययन :
संकल्पनाएँ एवं सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विकास में महिलाएँ (विड) से जेंडर एवं विकास के आविर्भाव की जाँच सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्यों के रूप में विस्तारपूर्वक कीजिए। 20
2. “वैश्वीकरण एक उत्तमोत्तम परिघटना है तथा एक प्रक्रिया भी।” टिप्पणी कीजिए। 20
3. संवृद्धि और चिरस्थायी विकास के बीच, आप अंतर कैसे स्पष्ट करते हैं ? उचित उदाहरण देते हुए जेंडर के परिप्रेक्ष्य में समझाइए। 20

P. T. O.

4. “वर्ष 1950 से मध्य 2014 तक, महिला श्रम बल सहभागिता, हर क्षेत्र और स्तर पर निरंतर बढ़ रही है।” इस कथन की चर्चा, बाजार-उन्मुख विकास और श्रम के स्त्रीकरण के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
5. महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारण्टी कार्यक्रम (मनरेगा) का विश्लेषण जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
6. नव मीडिया एवं मीडिया के अन्य स्वरूपों के संबंध में दृष्टिपात (Gaze) की संकल्पना की जाँच कीजिए। 20
7. सशक्तिकरण की कल्पना की उड़ान हम कैसे भरते हैं ? सशक्तिकरण के विविध आयामों की चर्चा, किसी केस अध्ययन का प्रयोग करते हुए कीजिए। 20
8. महिलाओं की स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं तक पहुँच स्थापित करने में जेंडर निर्धारक-तत्व कैसे बन गया ? उचित उदाहरण देते हुए विश्लेषण कीजिए। 20

RGD-001